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der er nødvendigt at gøre, anslås til ca. 
695 000 kr., medens de almindelige udgifter 
til politi- og arrestvæsenet anslås til årlig 
ca. 802 000 kr. 

Sagen er henvist til et særligt 5-mands 
udvalg. 

Et  mindretal (Trygve Samuelsen) synes, 
at politiet bør være samordnet som et 
enhedspoliti (landspoliti), således at kom- 
munerne fritages for deres forpligtelser efter 
den nugældende politiordning, og at en 
politi- og arrestordning bør gennemføres i 
overensstemmelse med den ordning, der 
blev sat i kraft i den anden del af riget 
ved lov nr. 166 af 18. maj 1937. I overens- 
stemmelse med forslaget fra udvalget til en 
fremtidsordning indstiller mindretallet, at 
antallet af politibetjente og reservebet jente 
fastsættes til højst 18 politibetjente og 16 
reservebetjente. Hvor disse skal være sta- 
tionerede afgøres efter nærmere forhandling 
med vedkommende kommunalbestyrelser. 

Efter hjemmestyresloven er sagsområdet 
politi B-sager. Fremtidsordningen bliver 
derfor at gennemføre som fællesområde. 

Et mindretal (Hanus viö Høgadalså) 
fremfører: 

27. februar 1956 fremlagde Tjoöveldis- 
flokkurin sålydende forslag til beslutning: 
홢Færøernes lagting vedtager, at sags- 

området politi bliver færøsk særområde fra 
1. januar 1957. 

Samtidig vedtager lagtinget at nedsætte 
et mellemtingsudvalg på 5 medlemmer til 
at udarbejde forslag om en kommende 
politiordning. Forslaget skal forelægges på 
kommende Olajting." 

Forslaget faldt 5-1. 

2,6. september 1955 har justitsministeriet 
i samråd med landsstyret nedsat et udvalg 
til undersøgelse af politi- og arrestordningen 
på Færøerne og til at fremsætte forslag til 
ny politi- og arrestordning. I dette udvalg 
sad en færing Johan Frits Djurhuus, kontor- 
chef. 

Betænkningen, som dette udvalg afgav i 
december 1956, har Færøernes landsstyre 
forelagt Færøernes lagting til behandling 
uden indstilling fra landsstyret. 

1. Politiet. 
Som ordningen nu er, har disse myndig- 

heder med politiet at gøre: 1) justitsmini- 
steren, 2) rigspolitichefen, 3) rigsombuds- 
manden, 4) landfogden, 5) sysselmændene, 
6) Færøernes landsstyre, 7) kommunerne. 

Dette må synes at være mere end rodet, 
at så mange myndigheder har med et og 
samme administrationsområde at gøre. Det 
er mindretallets opfattelse, at administra- 
tionen bør være hos Færøernes landsstyre. 

Politiet på Færøerne ordnes som et 
færøsk landspoliti under den færøske land- 
foged, der har ansvaret for ledelsen af 
politiet. Han ansættes af Færøernes lands- 
styre. 

Færøerne er en politikreds og et tjeneste- 
område for hele politiet. Fordelene 홢 sam- 
menlignet med den ordning, der har været 
hidtil 홢 med denne nyordning, er mange. 
Enhedspolitiet er under samme ledelse og 
ville uden sammenligning være en mere 
effektiv institution og mere elastisk, end 
det stedbundne politi, der nu er. En anden 
fordel er, at hele staben kommer under 
samme lønregler og arbejdsregler i det hele 
taget. 

Efter de oplysninger, der er tilvejebragt, 
er det sikkert ikke nok arbejde for syssel- 
mændene kun at være 홢kontaktmænd" hos 
centralledelsen. Mindretallet synes derfor, 
at sysselmændenes ordning bør fortsætte 
således, at sysselmændenes polititjeneste 
fortsat bliver deres hovedtjeneste, disse bør 
derfor være højeste politimyndighed i ved- 
kommende syssel. 

Embedet som oppebørselskontorets repræ- 
sentant er vokset stærkt i de sidste år, 
og særlig i de sysler, hvor indklareringshavne 
er. Derudover har sysselmændene flere op- 
gaver, der har sin årsag i sager, der allerede 
sorterer under landsstyret. Mindretallet 
synes derfor, at det er på sin plads, at hele 
sysselmandsordningen optages til under- 
søgelse. 

Som nu er, er 15 politibetjente. Den kom- 
mende færøske politistab bør være så lille 
som mulig. Hvis vi sætter tallet til 15 i den 
kommende tid, skulle vi få denne faste 
normering af politiet: 

1 landfoged, 
7 sysselmænd, 

15 politibetjente. 


